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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

paní zima se s námi rozloučila a 
s příchodem jara nás čeká spousta 
práce. 

Jak si asi nelze nevšimnout, začala 
výstavba kanalizace a ČOV. Ještě 
před započetím prací v obci připravo-
vali naši pracovníci pozemky v lo-
kalitě Basa, na které bude ukládaná 
přebytečná zemina. Informace k po-
stupující výstavbě budeme pravidel-
ně zveřejňovat na webu obce. 
V případě dotazů se neváhejte obrá-
tit přímo na mě. 

V naší obci pracují současně tři 
firmy, a tak práce probíhají ve více 
částech obce současně. Prosím 
všechny občany, aby v blízkosti stav-
by dodržovali všechna bezpečnostní 
opatření. Obec pro občany, kteří mají 
zájem, nechá na základě objednávky 
vypracovat projekty pro domovní 
přípojky. Je třeba se jen přihlásit na 
úřadě a spolu s vyplněnou objednáv-
kou uhradit částku 5 130,40 Kč. Po uhraze-
ní částky vás po domluvě navštíví 

projektanti a provedou nutná šetření 
spojená s vypracováním projektu. 
Obec v rámci výstavby rovněž uhradí 
každému objektu určenému k by-
dlení domovní šachtičku, která bude 
osazena hned při výstavbě hlavní 
kanalizační stoky. 

Přípojky k objektům určeným pro 
podnikání, sklepům či pozemkům 
určeným k budoucí výstavbě, lze po 
domluvě a úhradě nákladů na přípoj-
ku také v rámci výstavby zrealizovat. 
Připomínám ale, že odpady vzniklé 
při výrobě vína rozhodně do splaško-
vé kanalizace nepatří! 

Z lokality Basa se zaměstnanci 
přesunuli rovnou na Hvězdu, kde by-
lo třeba provést úpravu dřevin, které 
bránily vyhlídce na Brno. Na památ-
níku, jak jsme zvyklí říkat, probíhají 
finální práce předcházející otevření 
„Naučné stezky Bratislavsko - brněn-
ská operace s vyhlídkou“. Slavnostní 
otevření máme naplánováno na so-
botu 15. dubna, tedy na den, kdy si 
připomínáme osvobození obce. 
V tento den se dočkáme i zpřístupně-

ní vyhlídky. Práce je zde ještě dost, 
ale věřím, že vše včetně úklidu spo-
lečně zvládneme.  

Na vyhlídku byl nečekaně otevřen 
vstup i v neděli 5.3.2023, kdy prosto-
ry památníku v dopoledních hodi-
nách navštívil ne zrovna ukázněný 
turista. Poškodil bezpečnostní mříž a 
odcizil fotopast. Jako památka na něj 
nám zbyla pouze jeho fotografie.  

V jarních měsících vždy probíhá 
svoz odpadu z předzahrádek. Letos 
jej budeme provádět také, ale pouze 
v rozsahu, který dovolí výstavba sto-
ky od budoucí ČOV.  

V parku Podhajčí jsme pro naše 
nejmenší připravili nové herní prvky. 
Před zahájením hlavní hrací sezony, 
dojde ještě i k úpravě pískoviště. 

Závěrem bych chtěla všem popřát 
krásné prožití svátků jara - Velikonoc, 
hodně zdraví, lásky, vzájemné úcty, 
tolerance a trpělivosti.  

Božena Rozkydalová 
starostka obce 

Mateřská škola Křepice 

Máme za sebou první tři měsíce 
roku 2023 a těšíme se na jarní sluníč-
ko. Zima nám sníh nepřinesla, klou-
zat a sáňkovat jsme se nemohli a tak 
se už těšíme na hřejivé sluníčko. 

V zimních měsících jsme stihli pro 
děti připravit několik akcí, zejména 
pro předškoláky, kteří se připravují 
k zápisu a na vstup do první třídy. 

V lednu se naše 
nejstarší děti zaje-
ly podívat do zaří-
zení pro environ-
mentální vzdělá-
vání Lipka na pro-
gram Jak pejsek 
s kočičkou pekli 
sušenky. Přivezli 
nám je ochutnat a 
opravdu byly moc 
dobré.  

Na začátku února 
jsme pro děti zajistili program Logo-
hrátky se Slávkem Bourou, program 
se nám líbil. Bylo to příjemné zpes-
tření pro děti i učitelky v zimních še-
divých dnech. V druhé polovině úno-
ra se předškoláci vypravili na návště-
vu do družiny a první třídy a také za-
čali navštěvovat edukativní skupinky, 
kde se společně s rodiči připravují na 

vstup do školy. V polovině března 
byly jarní prázdniny a na konec 
prázdnin jsme pro děti společně se 
ZŠ připravili karneval. K vidění byly 
zajímavé masky a dokonce i někteří 
rodiče se převlékli do masek a to nás 
velmi potěšilo. Děti se vydováděly při 
hudbě a tanci s Divadlem Koráb a 

domů si odnášely malé dárečky. Další 
akce, která proběhla ve školce je ot-
vírání jara. Děti se i s paní učitelkami 

Děti z mateřské a základní školy si zařádily na dětském karnevalu 

Otvírání jara v lokalitě U svaté 
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Co se děje ve škole… 

Blíží se jaro, sluníčko nás stále 
častěji lechtá svými paprsky a láká 
trávit více času venku. My se ale ješ-
tě ohlédneme za paní zimou a na 
začátek roku 2023. Nový rok začal 
v naší škole personálními změnami. 
Bohužel jsme se ze zdravotních důvo-
dů museli rozloučit s paní učitelkou 
Anetou Pelíškovou - přejeme jí hod-
ně sil, zdraví a elánu. Ve 2. třídě ji 
vystřídala Mgr. Jitka Švástová 
z Velkých Pavlovic. Doufáme, že se jí 
v naší škole líbí a bude zde spokoje-
ná. S touto změnou byl spojený i od-
chod paní učitelky Veroniky Zelinko-
vé, které děkujeme za dosavadní po-
moc. Místo ní se k nám připojila  
Mgr. Libuše Musilová, která je tu ja-
ko doma. 

A jak to ve škole bývá, leden je ve 
znamení opakování učiva, psaní testů 
a uzavírání známek. Vše se zvládlo a 
děti si 31. ledna odnášely - snad 
s úsměvem - pololetní vysvědčení. 

Kromě vysvědčení si v tento den od-
nesly domů také krásné zážitky z ná-
vštěvy brněnské hvězdárny. Po pro-
zkoumání hvězdné oblohy a naší slu-
neční soustavy mohly ještě prožít 
dobrodružství s trosečnicí Sárou na 
Měsíci. 

V termínu od 13.2. - 17.2.2023 se 
uskutečnil lyžařský výcvik žáků. Pro-
běhl tradičně v lyžařském areálu TJ 
Sport Němčičky. Měli jsme velké 
štěstí, sněhové podmínky byly pře-
kvapivě výborné! Lyžovat se naučili i 
úplní začátečníci a pokročilí lyžaři si 
vytříbili techniky. Jako každý rok od-
jížděly děti z výcviku spokojené a těší 
se zase na lyžování v příštím roce. 
Velké díky patří panu Robertu Paříz-
kovi, který se ujal role řidiče a ušetřil 
tak velmi výrazně náklady spojené s 
přepravou.  

Březen je měsíc knihy, a proto 
jsme začali postupně navštěvovat 
knihovnu, kde pro nás jako vždy mají 
paní knihovnice připravené progra-
my. Prvňáci prokázali před knihovni-
cemi své čtenářské dovednosti a 
mohli být pasováni na čtenáře. Kro-
mě pěkných dárečků získali i průkaz-
ku čtenáře, aby si již sami mohli vybí-
rat knihy ke čtení. Přejeme všem prv-
ňáčkům, ať je čtení pro ně zábavou! 

Předškoláci se pomalu připravují 
na svůj vstup do řad školáků - navští-
vili své kamarády v 1. třídě i 

v družině. Zdokonalují se ve svých 
dovednostech během několika hra-
vých a poučných odpoledních setká-
ní, která probíhají ve školce a ve ško-
le. Blíží se totiž den zápisu do 1. třídy, 
který se uskuteční dne 12.4.2023 od 
14.00 do 16.00. hod.  

V sobotu 18.3. proběhl maškarní 
karneval, kde se sešlo spoustu prin-
cezen, pohádkových postav, hrdinů a 
zvířátek, dorazil i Harry Potter, 
Spiderman či Bořek Stavitel. Všichni 
si zatancovali, zasoutěžili a zadová-
děli, a snad se dostatečně unavili. 

Nyní jsou před námi Velikonoce, a 
proto se chystají velikonoční dílničky 
- v úterý 28.3.2023 od 16 do 18 hod., 
na zájemce zde čeká tvoření z vrbo-
vého proutí a výroba velikonočního 
zápichu do květináče. 

Ze školy přejeme všem klidné veli-
konoční svátky. 

Zapsala Lenka Horáková 

vypravily ke studánce U svaté a pro-
budily tam všechny broučky ze zimní-
ho spánku. Teď už se všichni těšíme 
na jarní svátky velikonoční. Pro děti 

připravujeme spoustu aktivit až do 
konce školního roku. Čekají nás také 
nějaké výlety a cesty za dobrodruž-
stvím. 

Přejeme vám krásné svátky veli-
konoční, bohatou pomlázku a mnoho 
jarního sluníčka pro zdraví. 

Kelblová Jana, ředitelka 

Lyžařský výcvik v Němčičkách 

Pasování na čtenáře v místní knihovně 

Základní škola Nikolčice 

Vážení občané, přátelé školy, 

ani jsme se nenadáli a máme za 
sebou první pololetí školního roku 
2022/2023, a proto mi dovolte, 
abych ve stručnosti zhodnotila čin-
nost naší základní školy. V lednu pro-
běhly na škole konzultační hodiny 
pro rodiče, dle domluvy se s učiteli 

rodiče mohli sejít osobně nebo onli-
ne přes platformu Teams. Koncem 
prvního pololetí jsme opakovali    
učivo, pololetí bylo ukončeno 
31.1.2023. 

Škola nadále pokračuje ve výuce 
anglického jazyka s rodilým mluvčím, 
vzdělávání s rodilým mluvčím probí-

há i nově pro pedagogické pracovní-
ky. Každé pondělí zasedá žákovský 
parlament, kde se zástupci žáků se-
tkávají s vedením školy, navrhují růz-
né projekty a předávají tak informace 
ostatním žákům na pravidelných 
pondělních třídnických hodinách. 

Dne 11. ledna proběhla na škole 
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tradiční akce „Tříkrálové koledování“. 
Akci zahájily svým krásným vystoupe-
ním děti v mateřské škole. Rodiče, 
prarodiče a přátelé školy se poté 
mohli přemístit do budovy základní 
školy, kde paní ředitelka veřejnosti 
prezentovala školu. Prezentace byla 
spojená s prohlídkou školy. Akce po-

kračovala pohoštěním a vystoupením 
dětí z předškolní třídy a žáci ZŠ si 
společně s hosty zazpívali koledy. 
Stejná akce se konala také 18. ledna 
v MŠ a ZŠ Diváky, i tady děti MŠ měly 
připravené krásné vystoupení a ředi-
telka školy opět spojila prezentaci 
školy s prohlídkou. Rodiče, prarodiče 
a přátelé školy mohli shlédnout i výu-
ku třídy v 1. a 2. ročníku. Den otevře-
ných dveří byl zdařilý a účast ná-
vštěvníků byla hojná. 

V pátek 13. ledna žáci 6. a 7. třídy 
při příležitosti volby prezidenta ČR 

navštívili volební místnost, prostory 
je provedl starosta obce Nikolčice. 
Poslední lednový den žáci obdrželi 
výpis vysvědčení a zakončili tak         
1. pololetí školního roku 2022/2023. 
Žákovský parlament vyhlásil  tento 
slavnostní den „Dnem ve společen-
ském oděvu“. 

První únorový den žáci druhého 
stupně začali 2. pololetí školního ro-
ku biologickou olympiádou. Pěkné 
umístění získaly žákyně Lenka Rozky-
dalová, Zuzana Rozkydalová a Beáta 
Jelínková. Pololetní prázdniny připa-
dly na pátek 3.2.2023. Škola využila 
pololetní prázdniny k instalaci nové-
ho školního rozhlasu a konal se i ge-
nerální úklid. 

V rámci výchovy ke zdraví byl or-
ganizován projekt „Bruslí celá škola“. 
Tohoto projektu, který se konal ve 
Sportovním centru v Moutnicích, se 
zúčastnili žáci 1. stupně dne 7.2 a 
žáci 2. stupně dne 10.2. Žáci si brus-
lení užili, o bruslení byl velký zájem. 

Ve spolupráci s partnerskou ško-
lou ZŠ Boleradice jsme zajistili výuku 
plavání pro 2., 3. a 4. třídu v plavecké 
škole v Hustopečích. Výuku plavaní 
v rámci výchovy ke zdraví žáci zahájili 
v pondělí 13.2. a výuka bude probí-
hat každé pondělí do 5.5.2023. 

Žáci 8. ročníku připravili mimo-
školní projekt „Zimní stezka“ pro žá-
ky 1. - 5. třídy. Na stezku se mohli 
žáci s rodiči vypravit v Nikolčicích a 
v Divákách v termínu  od  9.2. do 
12.2. 

Dne 16.2. probíhal preventivní 
program pro žáky Canisterapie. Cílem 
preventivního programu byla ukázka 
práce se psem. Canisterapie byla zvo-
lena pro předškoláky v MŠ, žáky na 1. 
stupni základní školy a hned poté 
následovala pro žáky 2. stupně ZŠ. 
Další den pokračovala Canisterapie  
i v MŠ a ZŠ Diváky. 

17. února proběhly preventivní 
programy pro 1. stupeň ZŠ zaměřené 
na orientaci v „online světě“. Pro 
žáky 3., 4., a 5. třídy byl připraven 
program „Děti a sociální sítě.“ Pro 
žáky 1. a 2. třídy byl realizován pro-
gram „Kamarádi online“, program 
zahrnoval prezentaci rizik na interne-
tu. 

Ve středu 22. února se na naší 
škole konala tradiční sportovní akce 
„Nikolčická laťka“. Na tuto akci dora-
zili pouze žáci z ZŠ Velké Němčice. 
Ostatní školy se tentokrát omluvily. 
Fotografie z velmi pěkné sportovní 

akce naleznete na webu školy.        
23. března se naši žáci na oplátku 
zúčastní zase Velkoněmčické laťky 
v ZŠ Velké Němčice. 

V týdnu od 27.2 do 3.3.2023 jsme 
organizovali výuku lyžování pro        
1. stupeň. O kurz byl značný zájem. 
Zájem měli i rodiče dětí předškoláků. 
Zdárně jsme kurz ukončili bez úrazu. 

Vedení školy ve spolupráci s obcí 
Nikolčice se podílelo také na realizaci 
Dětského maškarního plesu, který se 
konal v sobotu 25.2.2023. Škola po-
žádala rodiče o zaslání darů do tom-

boly. Jménem školy a kulturní komise 
děkujeme rodičům a přátelům školy 
za přispění. 

Březen jsme zahájili projektem 
„Březen, měsíc knihy“. Žáci ve třídách 
si připravili čtenářské koutky, které 
využívají o přestávkách. Ke konci mě-
síce března budou žáci předčítat i 
dětem v mateřských školách. V tom-
to měsíci jsou vyhlášeny pro žáky 
jarní prázdniny (13.3. - 19.3.2023). 
Žákům přejeme  klidné prožití prázd-
nin. 

Od 20. - 24. března druhý stupeň, 
kde jsou už zdatnější lyžaři, vyrazí na 
lyžařský kurz do Pece pod Sněžkou - 
Velká Úpa. Žáci budou ubytování 
v pensionu Říp. Během pobytu se 
také zúčastní návštěvy Janských láz-
ní, včetně návštěvy krytého bazénu. 
Ve dnech 20. - 21. března proběhne 
na škole mezinárodní soutěž Mate-
matický klokan. 

Školní kolo v recitační soutěži v 
rámci čtenářské gramotnosti proběh-
ne 29. března. Vítězové pojedou na 
oblastní kolo do Velkých Němčic a 
dále se zúčastní i 12.5.2023 Bolera-

Týden zimy - focení se sněhulákem 

Výuka v čepicích 

Preventivní program Canisterapie 
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dického džbánku. 

Začátkem dubna přivítají děti MŠ 
a žáci ZŠ na Vítání občánků 
v Nikolčicích nově narozené děti 
svým kulturním programem. Nově 
narozené děti přivítají žáci i v Divá-
kách. 

V rámci dopravní výchovy se žáci 
4. ročníku zapojí do dopravního kur-
zu. Navštíví dopravní hřiště v Husto-
pečích a budou reprezentovat školu 
v dopravní soutěži také v Husto-
pečích. 

Před velikonočními svátky budou 
na škole v rámci pracovních činností 
probíhat velikonoční dílny pro žáky. 
Připomeneme si tak nejkrásnější 
svátky jara a jejich tradice. 

Také se nám blíží zápis do 1. roč-
níku, který se koná v úterý 4.4.2023 
od 14:00 do 16:00 hodin v ZŠ Nikolči-

ce a ve středu 5.4.2023 od 14:00 do 
16:00 hodin v ZŠ Diváky. Nejnovější 
informace o průběhu zápisů nalezne-
te na webu školy. Těšíme se na nové 
budoucí prvňáčky. V měsíci únoru 
začal edukativně - stimulační zájmo-
vý kroužek „Předškoláček“, který je 
určen předškolákům a jejich rodičům 
k přípravě dětí do školy. 

A ani se nenadějeme a bude tu 
čas přijímacích zkoušek pro žáky       
9. ročníku. V souvislosti s blížícími se 
přijímačkami škola během roku reali-
zovala pravidelnou přípravu žáků na 
přijímací zkoušky, někteří žáci využili 
i doučování. Celkový počet vycházejí-
cích žáků je 19. Žákům přejeme hod-
ně úspěchů při absolvování přijíma-
cích zkoušek. 

V měsíci květnu budeme organi-
zovat tradiční „Nikolčickou lyru“, kde 
své pěvecké nadání předvedou i žáci 
z partnerských škol. Oslavíme i svá-
tek matek. V letošním roce trochu 
jinou formou, kdy se setkáme v ma-
teřské škole v Nikolčicích č. p. 60 na 
tzv. „Zahradní slavnosti“. Žáci školy 
potěší maminky svými vlastnoručně 
vyrobenými dárky. Během května se 
bude škola aktivně připravovat na 
Zelenické hry, které vyvrcholí 25.5. - 
26.5.2023 ve slovenských Zelenicích. 

Květen, červen se ponese v duchu 
třídních výletů. Žáci 9. ročníku slav-
nostně odprezentují své absolvent-

ské práce v první polovině června. 
Závěr školního roku zakončíme školní 
akademií dne 25.6.2023. Srdečně 
zveme všechny rodiče, bývalé žáky, 
prarodiče a přátele školy na tuto 
slavnostní událost. 

Během hlavních prázdnin škola ve 
spolupráci s jazykovou školou připra-
vila 2 termíny příměstského tábora 
s rodilým mluvčím. Větší zájem proje-
vili rodiče žáků o první termín. 
Z důvodu nízkého zájmu o druhý ter-
mín bude realizován pouze první ter-
mín, a to od 10.7. do 14.7.2023. Bližší 
informace zveřejníme do konce dub-
na. 

Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem učitelům a provozním pracov-
níkům za velmi dobrou práci během 
1. pololetí. Děkuji rodičům a veřej-
nosti, zřizovateli i školské radě za 
podporu školy v 1. pololetí školního 
roku. Nezapomeňme na velikonoční 
prázdniny, které proběhnou ve čtvr-
tek dne 6.4.2023. 

V úterý dne 11.4.2023 se opět 
sejdeme ve škole. 

Jménem všech pracovníků školy 
vám přeji krásné prožití velikonoč-
ních svátků, klid a mír. Dětem přeji 
hodně sluníčka a krásné svátky jara s 
bohatou pomlázkou. 

Mgr. Jitka Gebauerová,  
ředitelka školy, MBA 

Týden zimy - focení se sněhulákem 

Ohlédnutí za prvním pololetím v ZŠ Velké Němčice 

Je za námi první polovina školního 
roku 2022/23. Vstupovali jsme do něj 
všichni s nadějí, že konečně zažijeme 
školu tak, jak jsme dřív byli zvyklí. 
Bez distanční výuky, bez omezení, se 
školou otevřenou dětem i rodičům.  

V září jsme přivítali ve škole      
290 žáků. Poprvé v historii školy jsme 
v září otevřeli tři šesté třídy. V jarních 
měsících se přihlásilo do 6. tříd 
z okolních obcí tolik žáků, že bylo 
jasné, že se všichni do dvou tříd, kte-
ré jsme měli k dispozici, nevejdou. Po 
dlouhém rozmýšlení různých variant 
řešení jsme se rozhodli vyjít všem 
zájemcům vstříc a vybudovat další 

kmenovou třídu z bývalé učebny vý-
tvarné výchovy.  Je nutné dodat, že 
v současné době je kapacita školy 
naprosto naplněná a sami máme ob-
čas problém najít prostory na usklad-
nění věcí.  

Dětí se tedy v šestém ročníku se-
šlo opravdu hodně a bylo nutné vy-
tvořit pro ně vhodné podmínky, aby 
se spolu co nejdříve poznaly. Proto 
hned v září vyrazily spolu se svými 
třídními učitelkami na třídenní sezna-
movací pobyt do rekreačního středis-
ka Prudká. Jak už je zvykem, první 
den je tam mohli doprovodit rodiče, 
kteří tak mají jedinečnou možnost 

poznat třídní učitele a spolužáky 
svých dětí. Všichni si užili společný 
oběd a poté skupinové aktivity, které 
pro ně nachystali pracovníci školy. 
Odpoledne se pak uskutečnila tradič-
ní „rodičovská kavárna“, kde jsou 
podány rodičům základní informace 
o fungování školy. Následující dva 
dny pak šesťáci trávili vzájemným 
poznáváním formou her a společ-
ných zážitků.  I když byl letošní sezna-
movací pobyt vzhledem k počtu 
účastníků náročnější na organizaci 
než v předchozích letech, svůj účel 
splnil a děti se vrátily z Prudké spoko-
jené a s novými kamarády. 
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A přesně tak, jak jsme si přáli, roz-
jel se školní rok naplno. Znovu jsme 
se mohli, ať už jako pořadatelé nebo 
jako hosté, účastnit sportovních tur-
najů ve fotbalu a ve florbalu, přivítali 
jsme zástupce okolních škol na Něm-
čickém běhu a sami jsme jeli závodit 
do Nikolčic, žáci 1. stupně nás repre-
zentovali ve šplhu v soutěži Křepická 
veverka. Důležitou částí výuky jsou i 
preventivní programy. V prvním po-
loletí jsme měli v rámci programu 
VZPoura úrazům možnost vyslech-
nout příběhy lidí s tělesným postiže-
ným, žáci prvního stupně absolvovali 
program Etické dílny, žáci 7. tříd se 
měli možnost dozvědět víc o poru-
chách příjmu potravy.  Nedílnou sou-
částí školní prevence je již tradiční 
Den bez úrazu a program na husto-
pečském dopravním hřišti, který ab-
solvovali čtvrťáci a šesťáci. Spoustu 
nových informací se mohli žáci          
2. stupně dozvědět v programu DNA 
detektivové, který vznikl díky spolu-
práci s Mendelovou univerzitou.  

Velkého ohlasu se dočkala oslava 
původně irského svátku - Hallowee-
nu. Předcházelo tomu několik dní 
pečlivých příprav, tematických bloků 
ve vyučování i zdobení tříd. Vše vyvr-
cholilo společnou oslavou v originál-
ních maskách a výukou ve strašidelně 
vyzdobených třídách i škole.  

O tom, jak se u nás ve škole učí, 
se mohli přesvědčit návštěvníci Dne 
otevřených dveří. Jako velmi povede-
nou hodnotíme akci s Babičkou a 
dědečkem ve škole, které se zúčast-
nilo zhruba 70 prarodičů. Díky nim 
jsme mohli nahlédnout do doby, kdy 
byli sami žáky základní školy, zasmáli 
jsme se při vyprávění vtipných histo-
rek a vyslechli jejich názor na součas-
nou mladou generaci. Snad jim od-

měnou za příjemně strávené společ-
né chvíle byla káva a zákusek, které 
na ně čekaly ve školní jídelně. Podle 
ohlasů se prarodičům ve škole moc 
líbilo a už teď se těší na další společ-
né akce. A my také.  

Jedním z nejhezčích období ve 
škole bývá advent. Ten již tradičně 
zahajujeme rozsvěcením vánočního 
stromu a také pořádáním vánočních 
dílen s možností vyrobit si drobné 
dekorace. Škola se oblékla do vánoč-
ního hávu, zdobily se třídy a na chod-
bě v prvním patře vznikla především 
díky žákům 9. tříd výstava vypovídají-
cí o všech tradičních vánočních zvy-
cích. Školou proběhly Lucie, rozdáva-
ly se barborky a přišel také Mikuláš 
s anděly a čerty. Aby se žáci ještě víc 
naladili na blížící se Vánoce, absolvo-
vali výukové programy v Brně a ve 
Velkých Pavlovicích o tom, jak se sla-
vily Vánoce dřív a jaké jsou jejich 
symboly a zvyky. A tak si všichni 
mohli vyzkoušet lidí olova, házení 
botou, věštění budoucnosti z hrneč-
ků nebo výrobu jednoduchých oz-
dob. Příjemnou společnou školní akcí 
pro veřejnost bylo Vánoční zpívání 
v kostele. Celý advent vyvrcholil po-
slední den před vánočními prázdni-
nami společnými třídními besídkami. 
Žáci 9. ročníku připravili pro ostatní 
spolužáky z 2. stupně velkou vánoční 
párty, která se konala v kulturním 
domě. Její součástí byl tanec a různé 
hry a všichni se náramně bavili.  

Hned po vánočních prázdninách 
nás čekaly další dvě velké události. 
Naši nejmenší lyžaři se učili základům 
lyžování na svahu v Němčičkách. Žá-
ky sedmých a následně osmých tříd 
čekal lyžařský kurz v Ludvíkově, i tady 
se všichni naučili buď lyžovat nebo 
jezdit na snowboardu. 

Naši žáci se také pravidelně účast-
ní různých naukových soutěží jako je 
Přírodovědný klokan, Olympiáda 
z matematiky, českého jazyka, anglič-
tiny, přírodopisu a zeměpisu nebo 
Pythagoriáda. V té dosáhla velkého 
úspěchu Veronika Žáčková, která se 
umístila v okresním kole na krásném 
5. místě. Vítězové školních kol olym-

piád budou nyní naši školu reprezen-
tovat v okresních kolech. 

Pokud jde o výčet školních akcí, je 
třeba ještě zmínit ty, které pořádá 
školní družina. Těší se velké oblibě a 
pravidelně se jich účastní velké 
množství dětí i rodičů. Letos to zatím 
bylo podzimní Jablkobraní, Drakiáda 
nebo Uspávání broučků.  

A co čeká naše žáky ve druhém 
pololetí? V nejbližších dnech to bude 
předávání pololetních vysvědčení. 
Důležitým dnem pro prvňáčky bude 
slavnostní předání prvního vysvědče-
ní a jejich pasování na čtenáře. 
V únoru pojedeme bruslit na ledovou 
plochu do Moutnic. V neděli 12.2.  
budeme pořádat znovu po nucené 
covidové pauze  karneval. V březnu 
stráví žáci 9. ročníku týden v RS Prud-
ká společnou přípravou na přijímací 
zkoušky na střední školy. Významnou 
akcí pro žáky 8. a 9. tříd, na které 
uplatní svoje znalosti angličtiny, bude 
poznávací zájezd do Londýna. 
V jarních měsících spustíme nové 
webové stránky, chystáme změny 
v ŠVP související s výukou nové infor-
matiky a plánujeme nákup nového 
vybavení pro její výuku. 

Akcí, které škola pořádá jak pro 
žáky, tak i pro rodiče a veřejnost, je 
opravdu hodně. Nejdůležitější je ale 
samozřejmě výuka a příprava žáků na 
další vzdělávání. Učivo posunuté kvů-
li distanční výuce se postupně daří 
doplnit, potíže spíš ještě dělá žákům 
pravidelná příprava a plnění povin-
ností. Přece jen byla doba, strávená 
učením doma, příliš dlouhá.  Ale sna-
ha mít co nejlepší vysvědčení byla 
velká a počet vyznamenaných žáků 
školy je 182. Stále také platí nabídka 
doučování, které mohou žáci využí-

Slavíme Halloween 

S babičkou a dědečkem ve škole 
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vat po vyučování v jakémkoli před-
mětu. Může být i jen nárazové 
v případě aktuální potřeby. Je ale 
nutné se s doučujícím dopředu do-
mluvit.  

Věřím, že pro žáky naší školy bylo 
první pololetí úspěšné a že ho zvládli 

podle svých představ. Děkuji všem 
pedagogům, asistentkám i provozním 
zaměstnancům školy za jejich práci a 
aktivní zapojení do všech akcí, které 
pořádáme. Poděkování patří dále 
zástupcům městyse za vstřícnou spo-
lupráci, všem rodičům za podporu a 

pomoc dětem, sponzorům, kteří nás 
podporují ve školní práci. Všechny 
informace a fotografie z akcí najdete 
na našich webových stránkách. 

Mgr. Jaroslava Tesařová,  
Mgr. Ivana Zástěrová 

Zdravíme Vás z Klubíčka 

V sobotu 7. ledna o půl deváté se 
sešli v kostele malí i velcí tříkráloví 
koledníci. Zde se oblékli do kostýmů, 
obdrželi zapečetěné kasičky a ostatní 
nezbytné drobnosti. Všichni byli při-
pravení, už jen zbývalo, aby nám otec 
Vít požehnal a mohli jsme se vydat 
na cestu. Za zpěvu koledy ,,My tři 
králové jdeme k Vám..." šli koledníci 
dům od domu. Díky Vám se v letoš-
ním roce v kasičkách sešlo 73 065 Kč, 
je to o něco více než v loňském roce. 
Upřímné díky všem štědrým dárcům i 
malým koledníkům, kteří na sebe 
vzali tento úkol. 

Tak jako v den Tříkrálové sbírky, 
tak i v sobotu 18. února přálo počasí 
a svítilo sluníčko. My jsme se sešli ve 

dvě hodiny odpoledne u Klubíčka, 
abychom oslavili příchod Masopustu. 
Babky, mnich, smrtky, kobyla, komi-
ník, kráva a další masopustní maška-
ry procházeli ulicemi Křepic až do 
pozdního večera. Těm, kdo pro nás 
připravili občerstvení, ještě jednou 
děkujeme, obzvlášť děti potěšily 
sladké koblížky, boží milosti  a ji-
né  pomlsáníčko. Také děkujeme za 
příspěvky, ty se hodí na akce, které 
pořádáme. Masopustní průvod je 
hezká tradice, kdy se lidé v dřívější 
době připravovali na čtyřicetidenní 
postní dobu. Je škoda, že se nesejde 
masek víc a není to jako za starých 
časů, kdy se zapojila téměř celá obec. 
Snad si tento zvyk opět najde v Křepi-

cích své místo. 

Přejeme krásné jarní, slunečné 
dny a rádi se s Vámi potkáme na ně-
které akci, kterou chystáme.  

26. března to bude Velikonoční 
jarmark - kde opět proběhne soutěž 
o „NEJLEPŠÍ POMAZÁNKU“ a čeká na 
vás hromada prodejců se svými vý-
robky. 

30. dubna zveme na Pálení čaro-
dějnic, 4. června na  tradiční oslavu 
Dne dětí a 30. června na Rozlučkový 
táborák. Všechny akce budou včas na 
vývěskách. 

Maminky a děti z Klubíčka.  

Zdravíme z hasičky! 

Zima je už skoro za námi a pomalu 
přibývá slunečných dní. Pojďme si 
tedy shrnout, co se v první části roku 
2023 na hasičce událo. První akcí, 
která nás po Novém roce čekala, byla 
výroční valná hromada. Členové SDH 
Křepice se sešli 7. ledna ve spolko-
vém domě. Zhodnotili jsme práci 
v minulém roce a schválili plán na rok 
letošní.  

O týden později jsme se potkali na 
tradičním hasičském plese. Tombola 
byla letos opravdu bohatá a veselí se 
protáhlo až do ranních hodin. K tanci 
a poslechu zahrála krojovaná decho-
vá kapela Sokolka. Doufáme, že jste 
se pobavili a odpočinuli si od starostí 
všedních dní. 

Na konci dubna, v sobotu 29.4. od 
9:00, uspořádáme sběr starého žele-

za a autobaterií. Nepotřebné železo a 
autobaterie, od kterých chcete svým 
domácnostem ulevit, můžete v so-
botu ráno umístit před dům. 
S vynesením těžkých kusů rádi pomů-
žeme. 

Přejeme pohodové jarní dny, plné 
sluníčka a energie, kterou už jistě po 
zimě všichni potřebujeme nasát. 

Křepičtí hasiči 

TJ Sokol Křepice 

Tradičně jsme zahájili nový rok 
2023 výroční členskou schůzí, která 
se konala 25. února ve spolkovém 
domě. Letošní zasedání bylo pozna-
menáno opět nízkou účastí dospě-
lých členů organizace. Bez jejich pod-
pory se výboru TJ těžce rozhoduje o 
plánování organizačně náročných 
akcí.  Ve zprávách pak byla hodnoce-
na výkonnost jednotlivých oddílů 

kopané a stolních tenistů.                                                                                                                                                                                                                                   

Se začátkem roku se rozběhla 
zimní příprava fotbalových oddílů na 
nadcházející jarní sezónu.                         

Mužstvo hrálo dvě přípravná 
utkání. Soupeřem jim byli fotbalisté 
z Popic a Židlochovic. Dorostenci se 
utkali se svými vrstevníky z Mikulova 
a Vojkovic. Také naši nejmenší fotba-
listé si v rámci přípravy změřili síly se 

svými protějšky v Šitbořicích.       

Koncem března se rozhoří boj o 
mistrovské body. Jako první z našich 
fotbalových týmů zahájí jarní klání 
mužstvo. To nastoupí již v sobotu, 
18. března v 15:00 na hřišti TJ Slavoj 
Podivín. Následující den se do boje o 
mistrovské body zapojí i dorost. Ten 
v neděli 19. března v 15:00 přivítá na 
křepickém hřišti své protějšky        
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z TJ Tatranu Starý Lískovec. Na domá-
cím hřišti pak uvidíme obě naše druž-
stva v neděli 26. března. Dorostenci 
se utkají ve 12:30 se smíšeným druž-
stvem Přímětice/Mramotice. Po nich 
pak nastoupí mužstvo v 15:00 proti 
vedoucímu týmu tabulky Kosticím. 
V domácích zápasech bude dorost 
předehrávat mužstvu. Přípravka pak 
bude hrát svoje utkání formou turna-
jů.  

Před zahájením nové sezóny pro-
běhly na hřišti přípravné práce. Byl 
proveden kompletní úklid celého 
areálu před zahájením mistrovských 
soutěží. Termínová listina všech zá-
pasů jarní části je umístěna ve vývěs-
kách TJ u obecního úřadu a na hřišti.                                                                                                                                                                                                                        
Ke konci roku byla provedena ne-
zbytná inventarizace majetku. Výbor 
TJ se zaměřil na zabezpečení finanč-
ních prostředků pro nadcházející se-

zónu.  Od února probíhá výběr člen-
ských příspěvků a kontrola členské 
základny. V říjnu 2022 výbor TJ zažá-
dal o neinvestiční dotaci na podporu 
sportovních klubů s názvem „Můj 
klub 2023“. Tento dotační programy 
vyhlásila Národní sportovní agentura. 
Podařilo se nám získat také finanční 
podporu od ZEMOSU Velké Němčice.   

Kulturní akce v tomto roce naplá-
noval výbor TJ opět až na letní měsí-
ce. Stejně tak jako minulý rok i letos 
bychom chtěli pokračovat v provo-
zování letního kina. „Dětský den 
s Jirkou Rejskem“ proběhne v období 
prázdnin. Pro velký úspěch počítáme 
také s pořádáním „Křepického gu-
lášfestu“. Datum konání těchto akcí 
bude ještě upřesněno. Stále větší 
pozornost věnuje výbor také blížícím 
se oslavám křepické kopané. Prá-
vě v tomto roce je to již 90 let od 

chvíle, kdy se v naší obci začal pro-
bouzet k životu tento sport. Nyní 
shromažďuje výbor materiály pro 
vydání nové brožury, která by měla 
přiblížit dění kolem fotbalu v Kře-
picích. Obracíme se na všechny obča-
ny, pokud mají doma nějaké fotogra-
fie nebo zápisky z dřívějších let, jestli 
by nám je nezapůjčili. Vlastní oslavy 
proběhnou na našem hřišti 1. červen-
ce. 

Na všechny tyto akce srdečně zve-
me příznivce sportu i všechny obča-
ny. Přijďte se pobavit a současně 
podpořit sportovní dění v obci.  

Před nadcházející sezónou přeje-
me našim hráčům pevné zdraví, žád-
ná zranění a mnoho úspěchů ve spor-
tovní reprezentaci naší obce. 

Za výbor TJ  
Ing. Jindřich Otřísal           

Z Kroniky Ferdinanda Böhma 45 

Rok 1933 

V tomto roce vyplatila Moravská 
zemědělská rada loňského roku kru-
pobitím poškozeným zemědělcům 
náhradu za škodu na zemědělských 
plodinách. Celkem do obce přišlo 
64 000 Kč. Navečer dne  29. března 
hlásila hasičská trubka požár. Vznikl u 
sedláře Václava Kolka na domě          
č. 216. Kromě střechy shořelo  prý i 
sádlo a mouka uložené na půdě. 
Okolní domy byly uchráněny. 

A za dva měsíce, 27. května, opět 
požár. Hořel domek 183 v Hliníku, 
patřící obuvníkovi  Schwachovi. I zde 
nebyli sousedé poškozeni. V obou 
případech vyplatila pojišťovna pří-
slušnou náhradu.  

Do obce přišel holičský mistr 
z Brna Čeněk Truhlář. 

Byl založen fotbalový klub S.K.K. 
Novinku zaujala zvláště mladší gene-
race. Hřiště má „na stání“ pod dědi-
nou. Proč na stání?  Protože ještě 
před 20 lety každodenně obecní pas-
týř odpoledne vyháněl hovězí doby-
tek všem občanům do stáda, které 
celé odpoledne stávalo na tomto 
místě. Aby dobytek v létě netrpěl 

žízní,  byl zde vyzděný „haltýř“, oby-
čejně plný bláta. Začátkem listopadu 
přišel do své domovské obce Emanu-
el Rouzek, člověk, který celý svůj ži-
vot prožil v cizině jako neschopný 
práce. Byl poslán rakouskými úřady 
jako obtížný cizinec a obec ho dala do 
pastoušky a vymohla mu státní sta-
robní podporu asi 500 Kč ročně. 

Rok 1933 je rokem suchým a 
chladným.  Na jaře přišel mráz, který 
zničil všechny třešňové květy, přesto-
že se ještě neotevřely k životu. Ob-
vyklých letních veder letos ani neby-
lo. Přesto se urodilo hodně pšenice, 
ale řepy málo.  

Téhož roku si Aloisie Hrouzková 
na domě č. 46 otevřela obchod se 
smíšeným zbožím. 

Rok 1934 

Nabádáni povzbudivým příkladem 
jiných, vysazují si nové vinice skoro 
všichni zemědělci. Mnoho neodbor-
níků se spokojuje s vysazováním ne-
ušlechtilého druhu divočáku zvaného 
bago nebo slovák, které však dávají 
víno  podřadného významu a jakosti, 
čehož je v zájmu vinařství litovat. 

Poněvadž zdejší chrám Páně nalé-
zal se již zvenku ve stavu nevzhled-
ném, usneslo se obecní zastupitel-
stvo dáti jej opraviti. Práce byly roz-
počteny pod dozorem zemského úřa-
du. V létě se započalo s pracemi, kte-
ré byly zadány zednickému mistrovi 
Bohumíru Procházkovi ze Židlochovic 
za obnos 23 000 Kč. 

Úplně byla odřena stará omítka, 
nahozena nová, dány nové venkovní 
dveře, nová brána do zahrady i na 
hřbitov, celý kostel byl olíčen zelen-
kavou barvou, dán nový plot k farské 
předzahrádce, opraven a upevněn 
plot u krchova od Zmoly, kromě ještě 
některých maličkostí. Střecha kostela 
byla také důkladně opravena. Za-
městnáni byli i zdejší zedníci a náde-
níci, pouze klempíři, kteří dávali nové 
okapové roury, byli cizí. 

Berní správa odepsala zeměděl-
cům, postiženým v roce 1932 krupo-
bitím daně ve výši 26 000 Kč. 

V dopoledních hodinách dne      
20. července, kdy již část úrody byla 
svezena, vypukl požár v domě 244    
u Marie Kosinové. Zničil úplně stře-
chy a obilí, které již bylo svezeno, 
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bylo poškozeno  vodou a kouřem. 
Sousedé byli vážně ohroženi, ale po-
žár se podařilo lokalizovat. Vznik po-
žáru se nepodařilo zjistit a majitelka 
obdržela náhradu od pojišťovny. 

8. prosince přišel do zdejší obce 
nový duchovní správce a sice P. Miloš 
Indra, poněvadž dosavadní farář       
P. Jan Maňoušek byl jenom těžce 

schopen vykonávat svoji funkci a měl 
dovolenou. P. Miloš Indra byl ubyto-
ván na faře. Byl rodákem z Vyškova a 
k nám přišel z Bučovic. 

Rok byl převážně suchý, měl ráz 
roku loňského. Jak příčina suchých 
let se uvádí  mimo jiné meliorace a 
regulace řek, které vodu rychle  od-
vádějí z našich krajů. Budoucnost to 

ukáže. 

Z popudu občanů začala 11. pro-
since obecní rada uvažovati o poříze-
ní nových varhan do kostela, neboť 
staré už nevyhovují. 

Vybrala kronikářka  
Jaroslava Dobrovolná 

Jak belo (křepický nářečí) 

Teď už máme staré rok za sebá. Je 
tade nové rok 2023. Je leden, sniho 
je málo. Většinó prší a je dosť teplo. 
V dřívěších dobách - v ledno a v úno-
ro belo plno sního a muselo se furt 
vodmetat. Bela pravá zima, plná sní-
ho a chumelenice. 

V únoro měle hospodyně take 
nachystaný peří na draní. Pozvale se 
všecke známý tetičke a dopoledňa a 
večír se dralo. Velký pírka se dávale 
bokem a potom se z nich dělale pírka 
na potření - pomaštění buchet. Na 
dračkách se probíralo všecko co se 
tady na dědině děje. Kdo s kem cho-
dí, kdo se bude vdávat, kdo je těhot-
né a veškerý drbe. Dež se peří zedra-
lo - bele dodírke. Tetička už měle na 
pohoštění udělaný bílý kafe nebo čaj, 
usmažený boží milosti nebo vdolke. 
Kdo chcél, tak muhl dostat take něja-
kó štamprdličko sladké nebo domácí 
vaječné koňak. Povykládale sme a už 
sme se domlávale - kam se pude zas 
drat. Tetička bele rádi, že už to majó 
za sebá. A majá věno pro dcero nebo 
syna. Na druhé dračce bele zase na 
dodírke ke kafi kramfrdlata a belo 
zase kakao, čaj a neco na pití. Bele 
sme všecke spokojený, dež sme měle 
všecko zedraný. 

V březno také začale růst sněžen-
ke a narciske. Víte, že se prvním kvít-
kem - sněženkó potírajá oční víčka? 
Abe sme dobře viděle po celé rok a 
bele zdraví! Sněženke rustá ve Štu-
kyňách a konvalinke v Hajkách. Všade 
je pěkná procházka, aj s děckama. 
Blíží se 8. března (Den žen - MDŽ). 
Přejeme všem ženám hlavně hodně 
zdravíčka a spokojenosti. 

Lidi dělale většiná v roce na po-

lách. Přes zimu vodhrňovale sníh, 
zašívale pytle, aby neměle díre a bele 
nachystaný na jaro. Lápala se turkyň, 
klase. Take se vozívalo vobilí a turkyň 
na šrotování do Dunajové stodole. 
Pytel vobilí se dalo na tragač a už se 
jelo šrotuvat. Šrot se přidával ke kr-
mení pro prase, kráve, kozo a králíke. 
Take se přes zimu chodilo na brigádo 
do Svito do Hrušovan, kde se šile pa-
puče a botke. Lidi přes zimo měle jen 
peníze, kerý si ušetřile přes leto. 
Chlapi chodile do Židlochovic do cuk-
rovaru a většiná vopravuvale co belo 
nutný spravit - pluhe, motyke a všec-
ko na co nebél čas přes leto.  

Přes zimo bél take čas na zabijač-
ke. Napřeď se musel na MNV zaplatit 
poplatek, potom se teprve muhlo 
zabíjat. Došle stréc Ježkuj (Pastéř) a 
ten dávale na prase, kerý viselo, na 
zadní noho razítko. Chodilo se take 
do lesa na dřevo, abe se mělo čém 
topit. Kácelo se take hagací, to belo 
samí trní. V lese hajné označil barvá 
strome, kerý se můžá kácet. Tatínek 
a stréc vzale pile a sekere, neco na 
jídlo - většiná kus chleba a mlety 
škvarke a šle do lesa pěške na dřevo. 
A až se dalo jet do lesa, nebelo mok-
ro, tak se najmul traktor a dřevo se 
dovezlo dum. Vesypalo se kde belo 
místo. Potom se dřevo roztřídilo, vel-
ký polena se naskládale do metru, 
nechalo se až proschne. Drobňéší se 
začalo sekat a dávale sme to do votý-
pek na podpal. Ve všeckým sme mu-
sele pomáhat, aji děcka. Duma sme 
měle v kuchyni stolní kamna a kde 
sme spale, tam sme měle kamínka. 
Tam se zatopilo dřevem a potom 
sme přikládale uhlím. V jedné míst-

nosti sme měle takový malý kamínka 
Vincka, te bele železný, te si donesle 
naše tatínek z domu, jako by věno, 
dež se voženile.  

Jak se začala zeleňat tráva, chodi-
le sme na láčka, na láko, kde vokolo 
potoka růstle vrbe, jak sme muhle a 
měle volná chvilko, tak sme se zmizle 
a lezle sme po téch vrbách a z větvi-
ček sme rybičká (male nožík), dělale 
píščalke a bleche ke hrám. 

Potom sme museli jít dům, tak 
sme natrhale trávo, do košíka mlíč 
pro kozo a králike. Čas šel dál, belo 
tepléš, začala se připravuvat zem - 
pole na setí. Selo se vobilí, turkyň, 
řepa, zelenina a cibula. Take se sadile 
herteple. Husa a kačena začale sná-
šet vajíčka. Z vajec veseděle kačenke 
a hásátka. Vodile sme jich do potoka 
na vodo. Jako me děcka sme se vo 
nich musele starat. Nastráhat řepo a 
herteple, pošrotuvat to a dat jim to 
sežrat a take vodo na piti dat.  

Me děcka na Láčkách sme bele 
všeci kamarádi, hrále sme s klukama 
s balánem, fodbal, blecho a všelijaký 
hre. Ani sme nic moc k tomu nepo-
třebuvale. Nám stačilo starý kolo, z 
nepojízdního kola a kásek hůlke a už 
sme honile to kolo po Nové ulici, po 
celéch Láčkách.  

Naše voblečení belo tričko a tep-
láke. Bele sme furt venko. Tepláke 
měle dolů na nohavicách gumičko -  
to belo dobrý, protože třeba po bář-
ce bele na zemi popadaný jabka a 
hruške, tak sme si jich nacpale do 
nohavic a nevepadle. Voblečení nam 
vedrželo - muselo hodně dláho. K 
jídlo sme měle většiná chleba ze sád-
lem, na pití vodo. Dež sme měle bílý 
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kafé (mlíko a melta), to bél pro nás 
svátek. Nic jinýho nám take nezbéva-
lo. Take sme chodívale do kostela. 
Školo sme mívale aj v soboto dopo-
ledňa, tak to belo zavedený a nám to 
nepřišlo ani blbý. Chodívalo se do 
osmé třide a po čase až do deváté 
tříde. Aspoň sme se neco naučile. A 
take nám nic jinýho nezbévalo.  

Bévale take muzike, plese, májový 
a hode. Už sme se jich nemuhle do-
čkat. Napřeď bévala muzika v hospo-
dě, take plese. Hode bévale před 
hospodá na parketě, keré bél zbité ze 
dřeva - latí. Abe to klázalo, tak se to 
sypalo voskem ze svíček a nebo sypa-
lo lněném semínkem. Hudba hrála na 
platoňáku (vozo). Lidi si zatancuvale, 
zazpívale a užile si volnéch dní a zná-
méch lidí. Take k nám na hode jezdile 
komedianti. Dovezle hápačke, kolo-
toče a take střélnico. Dale se tam 
vestřelit barevný papírový růžičke, 
panenke s papírovéma sukýnkama. 

Kluci a Mirek Ježkůj vzale duma vajíč-
ka a sádlo a muhle se vozit na kolo-
točo a hápat na hápačce zadarmo 
celé deň. Na stánko se dalo kápit 
cukroví, turecké med, nafukovací 
balánke, špalke a mydýlka různéch 
chutí. Z Němčic dojela rodina Švár-
nych a ti prodávale kopečková zmrzli-
no. Nebelo to nic moc, ale bele sme 
spokojení, bele sme na tem všeci 
stéjně. 

Na hode se pozvale tetičke a všeci 
známí. Měle sme k vobědo jedno 
kačeno nebo huso, kerý sme si ve-
pěstuvale. Take sme měle koláče. 
Duma sme zadělale těsto, udělale 
koláče a zanesle sme jich upict k te-
tičce Bažantové, kerá měla duma pec 
na pečení chleba a ta nám jich upek-
la. Take nekeři nosile koláče upict k 
pekařovi Tesařovi, keré pekl chleba a 
rohlíke pro celý Křepice. 

Mládež aj všeci sme měle rádi 
hode, vetancuvale sme se, sešli sme 

se celá vzdálena rodina a bele sme 
ščastní a spokojení, že sme se všeci 
viděle. Ale névětší radosť sme měle, 
že sme si zatancuvale a veřádile. 
Chodile tam take jiní kluci - to nebé-
valo, tak sme se začali kamarádit i s 
jinéma než se zdejšíma. Hode bele tři 
dni, to belo faň. Všeci sme došle na 
jiný myšlenke. Muzikanti bele křepič-
tí a hrále krásně, no a všecko je pryč. 

Čas se měnil a měnit se bude         
i nadále. Na Láčkách už se hásátka 
nepasá, ani kačenke a ani se nenapijá 
vode z kastrálka. Naši starší, ale neje-
nom ti spoluobčané pomalo vodchá-
zijá tam navrch a aj tá naša rodná řeč 
pomalo mizí. Tak alespoň tade bude 
neco napsaný v tem našem Křepic-
kým zpravodajo, pro další generaci, 
keři nevijá co se dřív dělo. Život je 
úplně jiný … 

Z našé krásné dědinke rodačka 
Jana Ježková (roč. 1947)                

Jak potomci pradědečka Šalamouna našli v Křepicích svoje kořeny 

Můj pradědeček Jan Strouhal, zva-
ný Šalamoun, se narodil dne  
27.1.1844 v Křepicích, v domě   
č. 45 manželům  Kateřině a Martino-
vi Strouhalovým. Maminka byla 
z rodu Nečasů - Jurků. Měl tři souro-
zence sestru Marii, bratra Josefa a 
Františka. Pradědeček byl dvakrát 
ženatý.  Z prvního manželství  s Jo-
sefou Strouhalovou  z domu č. 26 se  
narodilo šest dětí, čtyři z nich však 
zemřeli velmi mladí. Po smrti první 
ženy se Jan oženil s její sestřenicí Ma-
riannou Vahalovou z Divák. 

Měli spolu dalších osm dětí. Bohu-
žel tři z nich zemřely v mladém věku.  
Pradědeček  Jan se svou rodinou by-
del v domě s  v Křepicích v domě      
č. 45,  společně se svými rodiči a na 
výchovu si ještě  přibral  dceru po své 
zesnulé sestře, Kateřinu. Proto se jich 
ke stolu sešlo opravdu hodně. Proslý-
chá se, že děti z obou manželství spo-
lu příliš nevycházely - patrně velký díl 
viny nesla  matka, která nedokázala 
rozdávat lásku stejnou měrou mezi 
svoje a vyvdané potomky.  Praděde-

ček strávil dlouhé chvíle studiem růz-
ných knih, včetně Bible kralické, jejíž 
kopii vlastnil. Ta se časem z rodiny 
vytratila. Traduje se, že ji vlastní mu-
zeum ve Vyškově. Šalamoun své na-
byté vědomosti  předával např. v ka-
tolickém kostele při kázáních.  Dle 
vyprávění se prý při jednom z kázání 
opovážil faráři odporovat, což byla 
velká troufalost. Toto poté musel jet 
vysvětlovat na Biskupství do Olomou-
ce. Povoláním byl rolník, pololáník. 
Starostu obce vykonával v letech 
1895-1898. 

Můj dědeček  pochází z druhého 
manželství Jana Strouhala - Šalamou-
na. Jeho vlastními sourozenci byli: 
Terezie, František, Františka - kteří 
zemřeli v mladém věku. Další bratr 
Jan si vzal za ženu Hedviku Haváčko-
vou z Nikolčic a odstěhovali se do 
Dambořic. Bratr Bohuslav  byl váleč-
ný invalida. Po válce dostal v Kře-
picích na hlavní křižovatce trafiku, 
kde prodával tabákové výrobky.  Je-
ho manželkou byla Anastázie Řeháč-
ková z Nového Veselí. Můj vlastní 

dědeček Josef - padl v l. světové  vál-
ce.  Jeho ženu Františku Vozdeckou, 

Křepice  č. 91,  si poté vzal i se dvěma 
dětmi - jeho bratr  Dominik. Ten se 
stal mým, ač nevlastním dědečkem. 
Od  těch do se nám začalo říkat       
„U Dominů“. Další Bratr Martin ode-
šel za prací pekaře do Slovinska, kde 
se oženil s Františkou Orle-

Martin Strouhal s manželkou Františkou 
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nik  z Lublaně. Bydleli v městě Celje. 

Zatímco s příbuznými v naší re-
publice jsme buď v kontaktu nebo 
aspoň máme zprávy o jejich rodi-

nách, o těch ze  Slovinska jsme dlou-
hou dobu nic nevěděli. Až naše dcera 
Eva - přes internet posílala dotazy do 

Slovinska, zda tady nežije někdo 
s příjmením Strouhal.  Ozvala se jí 
Eva Strouhal. Bylo zjištěno, že je dce-
rou Petra Strouhala, který je vnukem 
křepického rodáka a mého prastrýce 
Martina Strouhala. Ten žije ve městě 
Tabor a celý život pracoval jako lékař. 
Nyní již užívá důchodu. Naše Eva za-
čala s panem Petrem komunikovat, 
aby se dozvěděla více. Kontakt s ním 
navázal i další ze vzdálených příbuz-
ných - pan Jiří Nečas, Křepice 19. 
Strouhalovi ze Slovinska projevili zá-
jem navštívit dědečkovu rodnou 
obec a alespoň trochu si přiblížit  
svoje kořeny. 

Setkání  proběhlo v prosinci, kdy 
moje dcera zprostředkovala večeři, 
na které jsme se sešli - já s man-
želkou Evou, Petr Strouhal ze Slovin-
ska s manželkou,  dcera Eva a pan Jiří 

Nečas.  Eva zajištovala  tlumočení 
v anglickém jazyce, abychom o sobě 
zjistili více podrobností. Poté jsme 
vyšli na prohlídku Křepic, především 
hřbitova a kostela. Zaujal je hlavně 
památník padlým hrdinům v I. světo-
vé válce. Také jim byla umožněna 
prohlídka rodného domu jejich dě-
dečka v Křepicích č.45 (dům Fialů). 
Druhý den jsme hosty pozvali do na-
šeho rodinného domu na oběd, aby-
chom je uctili tradičním českým pokr-
mem.  Poté jsme se rozloučili, jelikož 
příbuzní hodlali ještě zavítat do hlav-
ního města Prahy. Slíbili jsme si však, 
že v komunikaci budeme pokračovat 
a návštěvu  případně oplatíme. 

Z vyprávění p. Jana Strouhala, 
Křepice  45 a z archivních poznámek   
p. Nečase J., Křepice 19 sepsala 

Zdeňka Strouhalová  

Pět generací žen 

Společně s Petrem Strouhalem ze Slovinska 

V jedné z křepických rodin se na-
rozením malé holčičky stala málo 
obvyklá věc. Toto dítě je totiž již pá-
tou žijící generací  žen v této rodině.  
Nejstarší - praprababičce Květoslavě 
Ondráčkové je 96 let, prababička Ja-
na Nečasová právě oslavila 75 let, 
babička Jana Listová zase 50 let.  Mi-
chaela Skřivanová, která je mamin-
kou nyní již půlroční Mariannky,  má 
30 let. 

Přejeme, aby se všechny těšily 
dobrému zdraví a ještě hodně let si 
užívaly společné chvíle a radosti živo-
ta.  

Za zastupitelstvo a kulturní komisi  
Obecního úřadu Křepice 

Zdenka Strouhalová                                  

Z naší knihovny 

Březen měsíc knihy, čtenářů a Internetu v knihovně 

• 1.3.  se uskutečnila návštěva s besedou pro děti z  MŠ  
Nosislav. 

• 2.3.  proběhl SLIB SLABIKÁŘE. Žáci předvedli, jak  si ro-
zumí s písmenky, slovy, větami, poté proběhlo pasování 
na čtenáře, překvapení v podobě sladkého pochutnání 
a  na závěr  výběr knih dle výběru.   

• 8.3.  se uskutečnila  beseda pro 2. třídu.  

• 28.3.  připravujeme besedu pro 3. třídu.    

• NOC S ANDERSENEM připravujeme na 31.3. pro školní 
družinu  odpoledne a večer pro žáky  4. třídy.  

Pro veřejnost půjčujeme nový výměnný fond.  

Knihovnice 
Pasování na čtenáře v místní knihovně 
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5. schůze rady obce rozšířená o čle-
ny komisí konaná dne 13.12.2022 

Rada obce projednala a schválila 
rozpočet ZŠ Křepice na rok 2023        
a střednědobý výhled na roky 2024 - 
2025; rada obce projednala a schváli-
la odpisový plán ZŠ Křepice pro rok 
2023; rada obce projednala a schváli-
la rozpočet MŠ Křepice na rok 2023    
a střednědobý výhled na roky 2024 - 
2025; rada obce projednala a schváli-
la odpisový plán MŠ Křepice pro rok 
2023; rada obce projednala a schváli-
la odpisový plán Obce Křepice pro 
rok 2023; rada obce projednala a 
schválila Rozpočtové opatření č. 10. 

6. schůze rady obce konaná dne 
3.1.2023 

Rada obce projednala a schválila 
rozpočtové opatření č. 1. 

7. schůze rady obce rozšířená o čle-
ny komisí konaná dne 17.1.2023 

Rada obce projednala a schválila 
odpisový plán ZŠ Křepice dle přilože-
ného seznamu; rada obce vzala na 
vědomí informaci o vydaném Roz-

hodnutí SFŽP na akci „Křepice - kana-
lizace a ČOV“. 

8. schůze rady obce konaná dne 
31.1.2023 

Rada obce projednala a schválila 
oslovení firem v rámci výběrového 
řízení na VZMR - autorský dozor in-
vestora na akci: „Křepice - kanalizace 
a ČOV“; rada obce projednala a 
schválila složení výběrové komise na 
akci „Autorský dozor investora“. 

9. schůze rady obce rozšířená o čle-
ny komisí konaná dne 14.2.2023 

Rada obce vzala na vědomí infor-
maci společnosti Ekokom o množství 
vytříděných odpadů za čtvrté čtvrtletí 
roku 2022; rada obce projednala a 
schválila vypsání výběrového řízení 
na VZMR na akci „Kanalizační přípoj-
ky Křepice“; rada obce projednala a 
schválila složení výběrové komise na 
akci „Kanalizační přípojky Křepice“; 
rada obce projednala a schválila roz-
počtové opatření č. 2. 

10. schůze rady obce konaná dne 
28.2.2023 

Rada obce projednala a schválila 
Smlouvu o smlouvě budoucí o             
zřízení věcného břemene HO-
001030068164/003 MOPR - stavba 
„Křepice, příp. kNN, parc.č. 1630/4“ 
s firmou EG.D, a.s.; rada obce projed-
nala a schválila Smlouvu o             
zřízení věcného břemene HO-
014330082788/001 MDP - stavba 
„Křepice, příp. k NN, č.p. 22“; rada 
obce projednala a schválila výsledek 
VŘ na VZMR na akci „Kanalizační pří-
pojky Křepice“ a schvaluje uzavření 
smlouvy s firmou AQUA PROCON 
s.r.o. 

11. schůze rady obce rozšířená o 
členy komisí konaná dne 14.3.2023 

Rada obce vzala na vědomí infor-
maci o Rozhodnutí ministra o poskyt-
nutí prostředků ze SFŽP ČR; rada ob-
ce projednala a schválila rozpočtové 
opatření č. 2; rada obce vzala na vě-
domí zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2022. 

Martina Kovaříková 
místostarostka 

Zpráva o činnosti rady v I. čtvrtletí roku 2023 

Zprávy z obecního úřadu 

POPLATKY A NÁJMY PRO ROK 2023 

Poplatek za komunální odpad:       
Sazba 750 Kč na osobu/rok.  

Dle vnitřního předpisu obce Křepice 
č. 1/2022 se v případě úhrady po 
splatnosti poplatek za komunální 
odpad navyšuje až na trojnásobek 
následovně: 

• 1,5 násobek, pokud dojde k úhra-
dě v termínu 1.7. - 30.9.2023 

• dvojnásobek, pokud dojde k úhra-
dě v termínu 1.10. - 31.12.2023 

• trojnásobek, pokud dojde k úhra-
dě po 31.12.2023 

Současně s úhradou poplatků se vy-
plácí odměny za vytříděný odpad v 
roce 2022. 

Pokud občan platí poplatky převo-
dem ze svého účtu, pak obec auto-
maticky zasílá tuto odměnu za vytří-

děný odpad na účet občana - hro-
madně v daném měsíci. 

Informace o systému  odpado-
vého hospodářství najdete  na 
www.mojeodpadky.cz 

Dotazy, reklamace, technická podpo-
ra: kolektiv@mojeodpadky.cz 
nebo bradacova.isnoit@gmail.com 

Nájem hrobového místa na 10 let: 
1200 Kč 

Poplatek ze psa: Sazba 100 Kč/pes/
rok. 

Splatnost poplatků je 31.5.2023 a 
platit lze:  

1. Bankovním převodem na účet 
obce Křepice, č. ú. 3727651, kód 
banky 0100. Při této platbě je nut-
né uvést i variabilní symbol (což je 
číslo popisné, u bytovek uveďte 
rodné číslo poplatníka). 

2. V hotovosti nebo kartou na po-
kladně OÚ: pondělí a středa: 7,00-
11,30 a 12,30 - 17,00. 

 

POZVÁNKA 

Stárci a rodiče ročníku 2005 zvou na 
tradiční Májovou zábavu, která se 
bude konat 27. května, k tanci a po-
slechu hraje dechová hudba Dambo-
řenka. 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Při oficiálním otevírání pokladniček 
na obecním úřadě byla potvrzena 
celková částka 73 065 Kč. Všem dár-
cům děkujeme. 
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Vyhrazený prostor u vodárny slouží pouze k odkládání 
odpadu ze zahrádek a ze zahrad! 

Trávu a květiny dávejte prosím do připravených kójí. Větve 
a co lze štěpkovat na místo pro to určené a vyznačené, rov-
něž pro dřevo určené ke spálení je část pozemku vyhraze-
na.  

V žádném případě sem nepatří plasty, pneumatiky, dveře, 
starý nábytek či suť! 

Toto patří výhradně na sběrný dvůr 

 !  !  !  !  !  !  ! 

Upozornění 

Společenská rubrika  

Jubilanti   leden - březen 2023 
 

Papež František, č.p. 105       80 let 

Vahala Pavel, č.p. 352            70 let 

Novotný Josef, č.p. 387         70 let 

 

 

 

 

 

Vítáme do života 
 

Mrkvica Dominik, č.p. 441, narozen 
4.12.2022 
Eliáš Šimon, č.p. 347,     narozen 
10.11.2022 
Svobodová Stella, č.p. 457,  narozena 
27.9.2022 
Polach Malia, č.p. 447,    narozena 
31.8.2022 
Hostovská Eliška, č.p. 375,  narozena 
20.6.2022 

Poslední rozloučení 
 

Tomková Terezie, č.p. 267, zemřela 
3. února 
Bažant Jaroslav, č.p. 341, zemřel          
3. února 
Peštálová Marie, č.p. 49, zemřela 10. 
února 
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Masopustní průvod pořádaný mateřským centrem Klubíčko 18. února 2023 

Hasičský ples SDH Křepice Školní družina—projekt Babička nám čte 

Děti z mateřské a základní školy si zařádily na dětském karnevalu 
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